ПРОТОКОЛ № 53
депутатских слушаний по вопросам:
1. О досрочном прекращении полномочий Г лавы города Сургута.
2. О назначении исполняющего обязанности главы Города Сургута.
3. Об объявлении конкурса по отбору кандидатур на должность Главы города
Сургута.
4 .0  назначении членов конкурсной комиссии по отбору кандидатур
на должность Главы города Сургута.

г. Сургут,
ул. Восход, 4,
зал заседаний Думы города

24.04.2024
10.30

Присутствовали депутаты Думы города -  19:
Олейников А.И. -  по избирательному округу № 1,

и.о. Председателя Думы города, заместитель
председателей постоянного комитета Думы
города по бюджету, налогам, финансам
и имуществу; по городскому хозяйству
и перспективному развитию города

Саликов А.Н. -  по избирательному округу № 2
Болотов В.Н. -  по избирательному округу № 6
Явишев А. А. -  по избирательному округу № 7,

заместитель председателя постоянного
комитета Думы города по нормотворчеству,
информационной политике и правопорядку

Парфёнов С.В. -  по избирательному округу № 9
Рябчиков В.Н. -  по избирательному округу № 11,

заместитель председателя постоянного
комитета Думы города по нормотворчеству,
информационной политике и правопорядку

Гринченко М.С. -  по избирательному округу № 12
Клишин В.В. -  по избирательному округу № 13,

председатель постоянного комитета Думы
города по городскому хозяйству
и перспективному развитию города

Синенко Д.В. -  по избирательному округу № 15,
заместитель председателя постоянного
комитета Думы города по бюджету, налогам,
финансам и имуществу

Биглова-Фатова Д.Ф. -  по избирательному округу № 16
Барсов Е.В. -  по избирательному округу № 17
Калиниченко Т.В. -  по избирательному округу № 18

2

Кучин А.С.

Птицын В.И.
Нечепуренко Д.С.

Майоров В.С.
Мазуров В.С.
Гужва Б.Н.

Трапезникова Э.Р.

по избирательному округу № 19,
заместитель председателя постоянного
комитета Думы города по социальной политике
по избирательному округу № 20
по избирательному округу №21,
заместитель председателя постоянного
комитета Думы города по социальной политике
по избирательному округу № 22
по избирательному округу № 23
по избирательному округу № 24,
заместитель председателя постоянного
комитета Думы города по городскому хозяйству
и перспективному развитию города
по избирательному округу № 25,
председатель постоянного комитета Думы
города по социальной политике

Список присутствующих прилагается

Председательствующий: Олейников А.И. -  и.о. Председателя Думы города

I. СЛУШАЛИ: О ДОСРОЧНОМ ПРЕКРАЩЕНИИ ПОЛНОМОЧИЙ ГЛАВЫ
ГОРОДА СУРГУТА

Докладывал Олейников А.И. -  и.о. Председателя Думы города

Проинформировал о том, что 22.04.2024 в Думу города
поступило заявление Главы города Сургута Филатова А.С.
об отставке по собственному желанию в соответствии
с Уставом города, подготовлен проект решения.

ВЫСТУПИЛ: Болотов В.Н. -  депутат Думы города

Поинтересовался, примет ли Глава города участие
в депутатских слушаниях и внеочередном заседании Думы.

ВЫСТУПИЛ: Клим Р.Б. -  директор департамента массовых коммуникаций
и аналитики Администрации города

Проинформировал о том, что Глава города находится
в отпуске, его обязанности исполняет заместитель Главы
города Батракова Л.М.

3

РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на депутатских слушаниях
предложить принять на девятом внеочередном заседании
Думы города проект решения в представленной редакции.

II. СЛУШАЛИ: О НАЗНАЧЕНИИ ИСПОЛНЯЮЩЕГО ОБЯЗАННОСТИ
ГЛАВЫ ГОРОДА СУРГУТА

Докладывал Олейников А.И. -  и.о. Председателя Думы города

Проинформировал о том, что в соответствии с Уставом города
в случае досрочного прекращения полномочий Главы города
его полномочия временно исполняет в соответствии
с решением Думы города один из его заместителей.
По согласованию с Главой города предлагается кандидатура
Батраковой Л.М., заместителя Главы города.
Проект решения согласован Администрацией города без
замечаний.

Вопросов, предложений не поступило.

РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на депутатских слушаниях
предложить принять на девятом внеочередном заседании
Думы города проект решения в представленной редакции.

III. СЛУШАЛИ: ОБ ОБЪЯВЛЕНИИ КОНКУРСА ПО ОТБОРУ
КАНДИДАТУР НА ДОЛЖНОСТЬ ГЛАВЫ ГОРОДА
СУРГУТА

Докладывал Олейников А.И. -  и.о. Председателя Думы города

Проинформировал о том, что в соответствии со статьёй 33
Устава города в случае досрочного прекращения полномочий
Г лавы города Дума города принимает решение об объявлении
конкурса на замещение должности Главы города. Проектом
решения предлагается провести конкурс 20 мая 2024 года.
Приём документов установить с 28 апреля 2024 года по 12 мая
2024 года включительно.
Проект решения согласован Администрацией города без
замечаний.

Вопросов, предложений не поступило.

РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на депутатских слушаниях
предложить принять на девятом внеочередном заседании
Думы города проект решения в представленной редакции.

4

IV. СЛУШАЛИ: О НАЗНАЧЕНИИ ЧЛЕНОВ КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ
ПО ОТБОРУ КАНДИДАТУР НА ДОЛЖНОСТЬ ГЛАВЫ
ГОРОДА СУРГУТА

Докладывал Олейников А.И. -  и.о. Председателя Думы города

Проинформировал о том, что проектом решения предлагается
назначить членов конкурсной комиссии по отбору кандидатур
на должность Главы города Сургута и определить секретаря
конкурсной комиссии.
Проект решения согласован Администрацией города без
замечаний.

В обсуждении вопросов о механизме принятия Думой города
решений об отставке Главы города и назначении
исполняющего обязанности Главы города приняли участие
Птицын В.И., Ануфриева Е.А.

РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на депутатских слушаниях
предложить принять на девятом внеочередном заседании
Думы города проект решения в представленной редакции.

И.о. Председателя Думы города А.И. Олейников

Секретарь,
начальник отдела по организационному
и документационному обеспечению
Думы города аппарата Думы города Л.Р. Таран

5

Список присутствующих на депутатских слушаниях
24.04.2024

От
1.
2 .

3.
4.
5.
6.

7.

8 .

9.
От
10.

От
11.
От
12.

От
13.
14.
От
15.

От
16.
17.
18.
19.
20.

21.

22.

Администрации города:
Батракова Л.М.
Томазова А.Н.
Криворот В.В.
Агафонов С.А.
Шаров В.А.
Клим Р.Б.

Морохова Л.О.

Бойко Е.И.

Бурла Ф.В.

и.о. Главы города
заместитель Главы города
заместитель Главы города
заместитель Главы города
заместитель Главы города
директор департамента массовых
коммуникаций и аналитики
начальник отдела информационного
сопровождения управления массовых
коммуникаций департамента массовых
коммуникаций и аналитики
начальник службы по обеспечению
взаимодействия с представительными органами
власти департамента массовых коммуникаций
и аналитики
и.о. начальника правового управления

Контрольно-счетной палаты города:
Жуков В.И. -  Председатель

прокуратуры города:
ГуликО.В. -  заместитель прокурора

Тюменской областной Думы:
Голо дюк В.И.

Думы ХМАО-Югры:
Айсин Р.Р.
Белоцерковцева Л.Д.

помощников депутатов:
Хоменко Д.А.

депутат

депутат
депутат

помощник депутата
Гринченко М.С.

Думы города Сургута

аппарата Думы города:
Ануфриева Е.А.
Никешин Н.С.
Дворникова Т.А.
Швидкая Е.А.
Сухляева Е.В.

Агапитова Т.А.

Таран Л.Р.

руководитель
советник Председателя Думы города
помощник Председателя Думы города
пресс-секретарь Председателя Думы города
и.о. начальника финансово-аналитической
службы
начальник отдела юридического обеспечения
и деятельности постоянных комитетов Думы
города
начальник отдела по организационному
и документационному обеспечению Думы
города

6

23. ПакалинаА.С.

24. Бабицына А.А.

25. ЛехановаД.А.
От СМИ:
26. Зонов Д.О.
27. Пудин Н.Н.
28. Нефедова Е.А.
29. Аремова А.Н.
30. ШевяковаА.В.

31. Швец И.В.

-  главный специалист отдела по организа
ционному и документационному обеспечению
Думы города

-  инспектор отдела по организационному
и документационному обеспечению Думы
города

-  главный специалист службы протокола

-  телеоператор ТРК «Сургутинтерновости»
-  телеоператор ОТРК «Югра»
-  корреспондент ОТРК «Югра»
-  корреспондент сетевого издания «СИА-Пресс»
-  корреспондент службы новостей «Русское

радио»
-  фотокорреспондент газеты «Сургутская

трибуна»